
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CARDE’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 
DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

NUMERO 65 DEL 26/02/2026 
 

 
 

 
OGGETTO: Referendum costituzionale del 22 e 23 marzo 2026. Impegno di 
spesa per montaggio e smontaggio seggi e tabelloni elettorali CIG: 
BA1D2BBD05 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 65/SEGR/26 in data 26.02.2026 
 
OGGETTO: Referendum costituzionale del 22 e 23 marzo 2026. Impegno di spesa per 
montaggio e smontaggio seggi e tabelloni elettorali CIG: BA1D2BBD05 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Vista la normativa che disciplina la gestione degli atti amministrativi del Comune; 

Visto il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Premesso che il  referendum popolare confermativo della Legge Costituzionale recante: “Norme in materia 
di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte Disciplinare”, indetto con  Decreto del Presidente 
della Repubblica del 13.01.2026 (Gazzetta ufficiale, n. 10 del 14.01.2026) è previsto per i giorni di domenica 
22 marzo e lunedì 23 marzo 2026;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 4/2025 del 11.02.2025 relativo alla nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Segreteria, con decorrenza dal 01.02.2025 fino a nuova nomina di Segretario Comunale 
titolare. 

Premesso che: 
 con D.C.C. n. 34 del 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2026/2028; 
 con D.C.C. n. 35 del 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2026/2028. 

 con D.G.C. n. 2 del 28/01/2026, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) triennio 2026-2028. 

 

VISTE le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali; 
VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 
VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
VISTE le ulteriori istruzioni concernenti la materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 
 
Attesa la necessità di provvedere, al montaggio/smontaggio dei seggi elettorali presso la Scuola Primaria 
“G. Rodari”, oltre al montaggio/smontaggio dei necessari tabelloni elettorali; 

Dato atto che il Comune non dispone di personale idoneo ad effettuare tali operazioni, e che pertanto 
occorre far ricorso a personale esterno; 

Visti: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 • l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;  

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/03/31/75/sg/html
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/03/31/75/sg/html
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/03/31/75/sg/html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 

Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa;  

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

Ritenuto pertanto procedere alla richiesta di preventivo;  

Considerato che si è agito in regime di speditezza ed economia prendendo atto del preventivo proposto 
dalla ditta BEM s.n.c. di Torre San Giorgio – Via Viassa, 11 - C.F. e P.IVA. 03586830048, agli atti con prot. 
0000415 del 26.01.2026, di € 1.100,00 più IVA 22% € 242,00 per un totale di € 1.342,00, il quale è stato 
ritenuto congruo e confacente alle esigenze d’ufficio anche in termini di completezza ed efficacia; 

Ritenuto opportuno provvedere all’incarico suddetto ed assumere il relativo impegno di spesa;  

Considerato che occorre stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
smi: 

a) fine da perseguire: assicurare l’efficienza dell’ufficio Elettorale; 

b) oggetto del contratto: servizio di montaggio/smontaggio seggi e tabelloni elettorali; 

c) forma del contratto: il contratto viene stipulato mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio; 

d) clausole essenziali: contenute nella mail di ordinazione del servizio sulla base del preventivo inviato; 

Preso atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG (Codice Identificativo di Gara), assegnato 
dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), risulta essere BA1D2BBD05. 
Dato atto che la ditta aggiudicataria è tenuta all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge n. 136/2010, e a comunicare il conto corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, alle commesse 
pubbliche, pena la risoluzione del contratto; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 
dal portale INPS-INAIL, avente scadenza validità il 26.06.2026; 

Dato atto che il sottoscritto ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della presente 
determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare per le motivazioni espresse in premessa alla ditta BEM s.n.c. di Torre San Giorgio – Via 
Viassa, 11 - C.F. e P.IVA. 03586830048, l’incarico di montaggio/smontaggio seggi e tabelloni elettorali per lo 
svolgimento delle consultazioni referendarie del 22 e 23 marzo 2026, per un importo di € 1.100,00 oltre Iva 
22% € 242,00, per complessivi € 1.342,00. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di impegnare la suddetta spesa alla voce di bilancio 680-5-1, cod. mecc. 01.07.1, del bilancio di 
previsione 2026/2028, gestione competenza, che offre sufficiente disponibilità. 

3.  che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è BA1D2BBD05.  
4. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. 

5. Di chiedere, a consultazione ultimate, il rimborso della quota parte delle spese sostenute da parte 
dello Stato; somma accertata con il presente provvedimento.  

6. Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

7. Di attestare la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1°, lett. a), punto 2, del Decreto Legge n° 78/2009) e 
l’ordinazione della spesa stessa. 

8. Di dare, altresì, atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

°°°000°°° 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

F.to:MORENA Matteo  
 
RICORSI: 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.


